1. Luc. I, 46.

2. Math. XX, 28.

3. «Et stetit ibidem Domina quasi mensibus tribus, ministrans et serviens ei in omnibus quae poterat, humiliter, reverenter et devote, quasi oblita se Matrem Dei esse et totius mundi Reginam
» In Medit. vitae Christi, cap. 5.

toute l'affection et toute l'humilité qui lui fut possible, sans avoir égard qu'elle était Mère de Dieu et Reine de tout le monde.

Le sixième effet de l'humilité du Coeur auguste de la Mère de Dieu, est celle qu'elle a exercée envers saint Joseph, qu'elle regardait et honorait comme son époux. Voici une chose merveilleuse, dit saint Thomas de Villeneuve, voici la Reine des Vierges, la Dame du monde, la Mère de Dieu, qui ne dédaigne pas de servir un pauvre charpentier, de lui préparer son manger, et de lui obéir comme à son époux. Mais ce qui met son humilité au-dessus de toute admiration, c'est qu'elle aime mieux souffrir une humiliation qui n'en peut avoir de pareille, que de lui faire connaître le mystère admirable que Dieu a opéré en elle, et la nouvelle qualité de Mère de Dieu dans laquelle il l'a établie. Oh! prodige d'humilité qui n'en a jamais eu et qui n'en aura jamais de semblable!

Le septième effet de l'humilité du Coeur royal de la Mère du Sauveur, est celle qu'elle a pratiquée en la naissance de son Fils, dans la ville et dans l'étable de Bethléem. C'est la souveraine Impératrice de l'univers qui va dans cette ville pour y donner naissance au Roi des hommes et des Anges, et pour donner un Rédempteur à tous les hommes; et cependant elle ne trouve point de lieu pour se loger; mais, étant rebutée de tout le monde, elle est obligée de se retirer dans une caverne qui sert de retraite aux bêtes; et c'est là qu'elle enfante le Fils unique du Père éternel, le Roi de gloire, le Créateur et le souverain Seigneur de toutes choses. Et elle porte ces humiliations avec une humilité inconcevable et sans s'en plaindre à personne.

Le huitième effet de l'humilité du divin Coeur de la Mère de Dieu, est celui qu'elle a fait paraître lorsqu'elle s'est assujettie à la loi de la Purification. Que faites-vous, ô très pure Vierge? Ce n'est pas pour vous que cette loi a été faite, puisque vous avez conçu le divin Enfant que vous avez porté entre vos bras, par la vertu du Saint-Esprit est sans aucun intérêt de votre virginité. Pourquoi donc vous mettre au rang des autres femmes qui ne sont pas vierges et mères comme vous? Quel besoin avez-vous d'être purifiée, vous qui êtes plus pure que le soleil et que les Anges? Qu'avez-vous à faire dans ce temple, vous qui avez enfanté le Seigneur du temple, et dont les entrailles sont un temple plus auguste et plus saint que ce temple de Jérusalem? Ce divin Enfant que vous avez produit n'est-il pas la source de toute pureté, et ne l'avez-vous pas conçu et enfanté avec une pureté et sainteté qui surpasse celle des Séraphins et des Chérubins? A quoi cette purification? J'en vois bien la raison: C'est que vous êtes Mère d'un Fils qui vient au monde pour détruire l'orgueil qui est la source de tous les péchés, et pour établir l'humilité dans nos coeurs, sans laquelle il est impossible de parvenir au ciel. C'est lui qui imprime dans votre Coeur les sentiments d'humilité qui sont dans le sien, afin qu'il y ait une parfaite ressemblance entre le Fils et la Mère, et que le très humble Coeur de Jésus et de Marie nous dise continuellement, par son exemple: Apprenez de moi que je suis doux et humble de Coeur.